Cuối năm Kỷ Sửu, tháng Chạp thì còn hơn một tháng nữa để chúng ta chào đón Tết Nguyên Đán, mừng Xuân Canh Dần, mà ngày đầu năm nhằm Chúa Nhật 14/02/2010.

Trong những ngày tháng tới, chúng tôi cố gắng lo gởi đến từng nhà, quyển Đặc San Hội Ái Hữu Biên Hoà, Xuân Canh Dần, 2010, mong được góp phần nào tình quê nồng thắm, nối kết đồng hương và thân hữu mến thương của miền Xứ Bưởi, trong bầu không khí đón mừng Xuân mới, nơi hải ngoại cũng như tỉnh nhà Biên Hoà.

Quyển Đặc San Xuân Canh Dần 2010, được sự tham gia ủng hộ tài trợ cũng như những bài văn thơ... giá trị của rất nhiều Quý Vị gởi về, điều này cho thấy đây là một niềm hạnh diện chung cho một cộng đồng Biên Hoà, mà hội viên ở khắp nơi trên thế giới cùng chung công sức phục vụ cho một Biên Hoà.

Về sau, ông tổ Hội dời họ tộc về định cư tại Biên Hoà để lập nghiệp sinh sống. Lúc Trịnh Hoài Đức mới được 10 tuổi thì cha mất. Sau đó, mẹ Ông cho theo học với Võ Trường Toản tại Phiên Trấn (Gia Định). Vốn thiên bẩm thông minh, thêm chí hiếu học, nên Ông học rất mau tấn phát. Bạn đồng môn là Lê Quang Định.

Năm Mậu Thân (1788), sau khi khắc phục được Gia Định Thành, Vua Gia Long mở khoa thi Hội. Ông và Lê Quang Định ra ứng thí, cả hai đều được đỗ và cho vào giúp việc nơi Hàn Lâm Viện chế cáo. Năm 1789, Ông được bổ Tri Huyện Tân Bình (Sài Gòn) để trông nom việc canh tác doanh điền. Tuy nhiên, Ông cũng am tường về luật pháp, nên một thời gian sau, Triều Đình lại chuyển Ông vào Bộ Hình. Tháng 11 năm Quý Sửu (1793), Ông được bổ nhiệm Đông Cung Thị Giảng, phò dạy Hoàng Tử Cảnh trên đường học vấn. Về sau, từ thành Diên Khánh đến đồn Phú Yên, Đông Cung Thái Tử Cảnh tiến binh đến đâu, cũng có Ông theo phò trợ, để bàn chuyện quân cơ. Năm Giáp Dần (1794), Ông được tiến cử Ký Lục, rồi Hộ Bộ Hữu Tham Tri. Cùng giúp nơi Hộ Bộ có Nguyễn Văn Thành. Năm Tân Dậu (1801) khắc phục được thành Phú Xuân rồi, Lê Văn Duyệt và Tổng Viết Phúc còn phải đi giải toả thành Bình Định, Ông đi Quảng Nam và Quảng Ngãi lo việc binh lương. Ở Hộ Bộ đến tháng 5 năm 1802, thì Ông được thăng chức Thượng Thư rồi sung chức Chánh Sứ sang Trung Quốc.